
Reg. Delibere N. 134 ORIGINALE

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Servizio di preaccoglienza. Determinazione tariffe dal 01/09/2025. 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  07 del mese di  NOVEMBRE  alle ore  13:30 si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/2020. Fatto l'appello 
nominale e verificata la presenza.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Toso Luca Vice Sindaco Presente
Beltrame Roberto Assessore Presente
Falciglia Marco Assessore Presente
Fina Silvia Assessore Assente
Prando Donatella Assessore Presente

Risultano n°. 5 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario dott.ssa Maria Concetta Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità di 
Sindaco ed espone l'oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: Servizio di preaccoglienza. Determinazione tariffe dal 01/09/2025. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale 1 luglio 2003, n. 47, esecutiva a sensi di 
legge, è stato approvato il regolamento per i servizi scolastici tra cui la pre accoglienza;

Visto l’articolo  12  del  predetto  regolamento  che  prevede,  per  il  servizio  di  pre  accoglienza,  la 
possibilità di stabilire riduzioni a favore di nuclei familiari in presenza di comprovati casi di disagio 
sociale;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta Comunale del  14/11/2023,  n.  126,  esecutiva ai  sensi  di 
legge, che fissa le tariffe per il predetto servizio dal 01/09/2024 con la previsione di possibile modifica 
per l'esercizio finanziario 2025;

Ricordato che l'articolo 12 del regolamento per i servizi scolastici stabilisce la gratuità del servizio di 
pre accoglienza per gli utilizzatori del trasporto scolastico;

Vista la Carta dei servizi scolastici approvata con deliberazione della Giunta comunale 11/02/2014, n. 
22;

Ritenuto di determinare le tariffe per il servizio di pre accoglienza dal 01/09/2025 differenziandole 
tenendo conto del numero dei figli fruenti del servizio;

Ritenuto, nel quadro del concetto generale di compartecipazione seppur minima alla spesa sostenute 
per l'erogazione dei servizi scolastici,  di prevedere una riduzione tariffaria a favore dei nuclei che 
beneficiano dell'Assegno di Inclusione di cui al decreto legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito con 
modificazioni in legge 3 luglio 2023, n. 85 (“Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del lavoro”) o eventuali istituti sostitutivi di sostegno al reddito equivalenti;

Considerato che il tasso di copertura in percentuale del costo del servizio di pre accoglienza è pari al 
21,57% in quanto i costi sono parzialmente coperti dai beneficiari del servizio;

Evidenziato che l’iscrizione al servizio di preaccoglienza avviene in modalità telematica a cura delle 
famiglie come previsto dalla vigente normativa in materia di transizione digitale;

Ritenuto di incentivare la modalità di cui sopra e pertanto di porre un onere a carico delle famiglie che 
intendono comunque avvalersi del personale comunale per l’iscrizione;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Stante l’urgenza, ad unanimità:

D E L I B E R A

1 - di approvare le seguenti tariffe per l’accesso al servizio di pre accoglienza nella scuola dell'infanzia 
di Segnacco, primaria e secondaria di 1° grado dal 1 settembre 2025 e per l'anno scolastico 2025/2026 
con possibilità di rideterminare le medesime in sede di predisposizione del bilancio per l’esercizio 
2026:

- UTENTI NON FRUITORI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO:
EURO 50,00 annui per il primo figlio
EURO 25,00 annui per il secondo figlio
EURO 10,00 annui per gli altri figli;
- UTENTI FRUITORI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO: GRATUITA;
- UTENTI DIVERSAMENTE ABILI: GRATUITA;



2 – di dare atto che il tasso di copertura in percentuale del costo del servizio di pre accoglienza è pari  
al 21,57% in quanto i costi sono parzialmente coperti dai beneficiari del servizio;

3 -  di  disporre l'applicazione della  tariffa  minima di  euro 10,00 per i  nuclei  che beneficiano dell'  
Assegno di Inclusione di cui al decreto legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in 
legge 3 luglio 2023, n. 85 (“Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”) o 
eventuali istituti sostitutivi di sostegno al reddito equivalenti;

4  -  che  per  le  finalità  di  cui  al  precedente  dispositivo  n.  3  nel  patto  di  inclusione  sia  inserita  la 
previsione  del  pagamento  dei  servizi  scolastici  e  che,  in  caso  di  mancato  rispetto  del  patto  di 
inclusione, l'agevolazione tariffaria sarà revocata con ripristino della tariffa intera annualmente;

5. – di determinare la tariffa per l’assistenza all’iscrizione ai servizi scolastici di ciascun alunno, con 
compilazione da parte del personale comunale, in € 20,00;

INDI
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int.

Parere Tecnico:                      Favorevole                  Elena Ermacora

Parere Contabile:                    Favorevole                Dott.ssa Michela Osgnach



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco IL Segretario
 Mauro Steccati  Dott.ssa Maria Concetta Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 11/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 26/11/2024, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente deliberazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Tarcento, lì 11/11/2024

Il responsabile della Pubblicazione
 Arianna Fabbro



 Atto n. 134 del 07/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONETTI MARIA CONCETTA
CODICE FISCALE: MNTMCN72P70D708O
DATA FIRMA: 11/11/2024 12:26:32
IMPRONTA: BA0C1C1A1765DBFFC9AC5726B7988999AC30695E6ADFAC8DE1B430E8B65DF1AC
          AC30695E6ADFAC8DE1B430E8B65DF1AC6ECFB3693CCFF9A9DC9D2E453511F7BF
          6ECFB3693CCFF9A9DC9D2E453511F7BF52D32CFC94BBD814BB28D7D1BCE93796
          52D32CFC94BBD814BB28D7D1BCE93796EB007B3426DB53F6620B0AD437AAEBBA

NOME: STECCATI MAURO
CODICE FISCALE: STCMRA57A29E820W
DATA FIRMA: 11/11/2024 14:41:11
IMPRONTA: 54764E7FC27717E631860696D8332EFDE18F4FE251E5A188B4757541DE1A7CF9
          E18F4FE251E5A188B4757541DE1A7CF973CB2BE0266199D22096628A7EA05973
          73CB2BE0266199D22096628A7EA05973241CC5E1039BD140FD9FEDFED0E0A338
          241CC5E1039BD140FD9FEDFED0E0A3384FDF1B33ACD718A4583A1BBA0092EB36

NOME: FABBRO ARIANNA
CODICE FISCALE: FBBRNN80S62L483L
DATA FIRMA: 11/11/2024 14:57:41
IMPRONTA: 978A12499AB12B85591B7209B08E2707E6B1CCF77F4702679C0D81C34B420FED
          E6B1CCF77F4702679C0D81C34B420FED4E5E7770FA37820C609A11CBB447A17B
          4E5E7770FA37820C609A11CBB447A17BA6C77F9BDA5032A566CCB590A0562AF4
          A6C77F9BDA5032A566CCB590A0562AF44C48242B79D7CBDBBBF7F8C5B0F4C0C4


